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Anotace:

Hlavním cílem této bakalářské práce „Podíl většinové společnosti na eskalaci násilí

v nových náboţenských hnutích“ je zjistit, jakým způsobem napomohla většinová společnost

k vystupňování násilí v novém náboţenském hnutí Óm šinrikjó a Svatyně lidu. Práce

obsahuje úvod, obecné dělení církevních institucí, zaměřuje se na pojmy nové náboţenské

hnutí a sekta, dále popisuje sociokulturní situaci, která předcházela vzniku hnutí, historii obou

náboţenství, reakci společnosti na tyto dvě nová náboţenská hnutí a nejdůleţitější přečiny

vůči většinové společnosti, kterých se Óm šinrikjó a Svatyně lidu dopustily. Poslední část

obsahuje dvě teorie, v nichţ je popsán vliv společnosti na chování nového náboţenského

hnutí, následuje závěr a seznam literárních zdrojů.

Abstract:

The aim of the thesis " Participation of the majoritysociety in escalation of violence in

New religious movements" is to detect how society contributes to escalete tendencies to

violence in new religious movements as Aum Shinrikyô and Peoples temple. The paper is

thematically divided into several chapters: introduction, overview of religious groups

division, analyzis of terms "religious movement" and "cult", description of the sociocultural

background and history of both movements, and analyzis of most severe acts of hostility

against society done by members of Aum Shinrikyô and Peoples temple. Final part of the

thesis focuses on two theories connected with influence the major society has on acts of

followers of any of these cults. The paper closes with a relevant literature and sources list.
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1 Úvod

Lidská společnost by se dala přirovnat k ţivoucí entitě, jednotlivé prvky se navzájem

ovlivňují a vytvářejí komplex. Lidské společenství je tvořeno osobami, jeţ jsou závislé na

podpoře větších skupin (např. vlády, která přiděluje sociální dávky; nového náboţenského

hnutí, jeţ poskytuje podporu a zázemí), ale ani tyto větší celky tvořené lidskou společností by

bez podpory jednotlivců (např. daňový systém financující vládu; příspěvky od členů hnutí)

nemohly existovat.

Tato bakalářská práce „Podíl většinové společnosti na eskalaci násilí v nových

náboţenských hnutích“ vznikla na katedře Psychosociálních věd Husitské teologické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze v roce 2012.

Práce se pokusí poodhalit mechanismy, jeţ fungují ve většinové společnosti v rámci

přijetí a tolerance nových náboţenských hnutí. Bude čerpat ze dvou historických událostí,

které se staly v jiných kulturních, sociálních a náboţenských podmínkách.

Hlavním námětem této bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem napomohla

většinová společnost k vyhrocení situace v novém náboţenském hnutí Óm šinrikjó a Svatyně

lidu. V obou případech došlo k tragickým událostem, jeţ měly zhoubný vliv na další vnímání

nových náboţenských hnutí v americké i japonské společnosti.

Práce je stavěna na rozdílu v sociokulturních a právních aspektech ţivota dvou národů,

které vnímají jinak náboţenskou svobodu. Přestoţe se dá říci, ţe právně vychází ze stejných

zdrojů1, uchopení těchto pravidel a principů bylo u obou národností zcela rozdílné díky

rozličné mentalitě lidí.

Nejprve práce zmiňuje rozdělení náboţenských institucí, pojem sekta, obecné znaky

nových náboţenských hnutí a reakce většinové společnosti na nová náboţenská hnutí.

Další kapitola se zabývá Óm šinrikjó, sociokulturním klima, jeţ předcházelo jeho

vzniku, samotnou jeho historií, výraznými činy, kterých se hnutí dopustilo vůči většinové

společnosti, a její následnou reakcí, aţ po „zánik“ tohoto hnutí. Část zabývající se Óm

šinrikjó je nepatrně delší, neboť má, oproti Svatyni lidu, více o tři kapitoly. Podrobně jsou zde

popsány tři útoky spáchané hnutím - vraţda advokáta Sakamoty, jenţ vystupoval proti hnutí,

útok na Macumoto a útok na tokijské metro (3.4.1 Vraţda Sakamoty, str. 32.; 3.4.2 Útok na

Macumoto, str. 33.; 3.4.3 Útok na tokijské metro, str. 37.).

1
V Japonsku, kde působilo hnutí Óm šinrikjó, se na tvorbě zákonů zajišťujících náboţenskou svobodu podílel

americký okupační štáb. BRACKETT, D. W. Svatý teror – Armageddon v Tokiu. Praha: Mladá fronta, 1998, str.

60.
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Kapitola o Svatyni lidu je řazena velmi podobně. Nejprve je popsáno sociokulturní

klima, které se vyskytovalo ve Spojených státech před vznikem Svatyně lidu, historie tohoto

hnutí, chování většinové společnosti vůči Svatyni lidu, chování hnutí vůči většinové

společnosti, Jonestown – komunita v guyanské dţungli a zánik tohoto hnutí.

Poslední kapitola řeší „Podíl většinové společnosti na eskalaci násilí v nových

náboţenských hnutích“. Je postavena na dvou teoriích, z nichţ jsou obě zaloţeny na tzv.

sociální kontrole, jeţ je prováděna většinovou společností vůči jedincům či skupinám (5.1

Extrémní míra tolerance většinové společnosti vůči chování N.N.H, str. 62.; 5.2 Extrémní

míra tlaku většinové společnosti na N.N.H, str. 63.)

První kapitola o nových náboţenských hnutích čerpá zejména ze studijního materiálu

k předmětu Nová náboţenská hnutí (2009), z knihy Nová náboženská hnutí a kolektivní násilí

(2009), Nová náboženská hnutí a jak jim porozumět (2007) a Pastorační poradenství v oblasti

sekt a sektářství (2005), autorem těchto čtyř spisů je Zdeněk Vojtíšek. Dále z díla V. Davida

Barretta Sekty, kulty, alternativní náboženství (1998), z knihy O sektách (1997) a z díla

Sociologie nových náboženských hnutí (2007) od Davida Václavíka.

Druhý oddíl práce byl psán především z knihy D.W. Bracketta Svatý teror –

Armageddon v Tokiu (1998), dále z díla Zdeňka Vojtíška Nová náboženská hnutí a kolektivní

násilí (2009), publikace Marka Juergensmeyera Teror v mysli boží (2007) a Encyklopedie

nových náboženství (2006) od Christophera Partridge.

Informace o Svatyni lidu byly převzaty zejména z knihy Zdeňka Vojtíška Nová

náboženská hnutí a kolektivní násilí (2009), díla Encyklopedie nových náboženství (2006)

Christophera Partridge, publikace Dušana Luţného Nová náboženská hnutí (1997) a z díla

Anthony Storra Na hliněných nohou (1997).

Poslední kapitola je psána především z knih zabývajících se psychologií společnosti.

Závěrečný oddíl této bakalářské práce nejvíce čerpá z knihy Člověk je (ne)tvor společenský

(2004) od Jana Koska, dále z díla Hromadné psychické jevy (Psychologie hromadného

chování) (2005) Oldřicha Mikšíka a ze Stručného psychologického slovníku (2004) Pavla

Hartla.

Poté jiţ práce obsahuje pouze Závěr a Seznam pouţitých pramenů.

V práci jsou jako literární zdroje i knihy, které autorka této bakalářské práce

nepovaţuje za odborné, a informace v nich uvedené pokládá za zavádějící, např. Záhuba

Svatyně lidu (1989) od Alinina, Antova a Ickova, či díla, jeţ jsou psaná populárním, nikoli

naučným způsobem, jako např. Sekty satanských bohů (1996) od V.P.Borovičky.
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2 Nová náboţenská hnutí (N. N. H.)

Náboţenské instituce můţeme rozdělit do čtyř typů: „církev, denominace, nové

náboţenské hnutí a kult.“

Církev je součástí společnosti, určuje její morální pravidla a drţí ji v pospolitosti.

“Vztah náboţenské instituce a společnosti je natolik úzký, ţe společenské instituce jsou

zároveň institucemi náboţenskými a ţe nelze ţít ve společnosti, aniţ by se člověk zároveň

nějakým způsobem neúčastnil na jejím náboţenském dění.“2 Příslušnost k církvi vzniká „při

narození, coţ znamená, ţe členství v takovéto skupině není spojeno s vědomým výběrem.“3

Nejedná se o elitářskou a uzavřenou skupinu, ale naopak o shromáţdění lidí, jeţ hledají cestu

ke spáse. 4 Církev dodrţuje svátosti, coţ je určitá tradice, na které se podílejí celé rodiny,

včetně dětí, a předávají ji dalším generacím jako jakési dědictví.5

Denominací bychom označili náboţenské hnutí, které je tolerováno většinovou


[…]


5.1 Extrémní míra tolerance většinové společnosti vůči

chování N.N.H

Za předpokladu, ţe společnost dostatečně nevykonává sociální kontrolu, skupina či

jedinec nemají přesně vytyčeny hranice svého chování. Tato nedostatečná sociální interakce

mezi většinovou společností a hnutím můţe vést nové náboţenské hnutí k výraznější

projevům chování. Nesetká-li se hnutí s negativní reakcí společnosti, jeho pocit beztrestnosti

narůstá, a hnutí se můţe pokusit o ještě větší míru protispolečenského chování. V rámci

tématu této bakalářské práce, je zde uveden příklad na novém náboţenském hnutí Óm

šinrikjó. Skupina lidí, zejména příbuzných členů hnutí, pohybující se v blízkosti Óm šinrikjó,

vůči tomuto hnutí sice vykonávala sociální kontrolu, byla jeho činností znepokojena, ale

překáţkou jí paradoxně byla byrokratická barikáda, jeţ nedovolovala společnosti441

podniknout patřičné kroky vůči tomuto hnutí. Nicméně zájem většinové společnosti o Óm

šinrikjó byl mizivý aţ do okamţiku, kdy na situaci začaly upozorňovat mediální prostředky,

které nakonec podnítily obrovský zájem široké veřejnosti o toto hnutí, čímţ napomohly

vyvolat v Šókó Asaharovi pocit bezvýchodné situace a snahu bránit se podezřením, jeţ média

šířila.
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5.2 Extrémní míra tlaku většinové společnosti na N.N.H

Nejčastější variantou chování společnosti k jedincům či skupinám, jeţ se nechovají v

limitech společností uznávané morálky, je vyvíjení tlaku na danou skupinu či jednotlivce, aby

změnili své chování nebo postoje. Nátlak můţeme definovat jako „jednání, jímţ jedinec

působí silou ať uţ skutečnou či domnělou, na jiného jednotlivce nebo skupinu, aby vykonali,

přijali či odmítli to, co by jinak sami nechtěli.“442 Tento nátlak vytváří napětí mezi většinovou

společností a náboţenským hnutím. Extrémní nátlak na nové náboţenské hnutí vytváří v jeho

stoupencích pocit nebezpečí, jeţ lze definovat jako: „ohroţení, skutečné, či domnělé, které

vyvolává pocity strachu či úzkosti; u lidí často provázeno touhou postavit se mu, překonat

ho.“443

„Některé formy agrese se zdají svou podstatou zcela společenské. Příkladem jsou

společenské předsudky, které představují formu agrese systematicky zaměřenou proti členům

určité etnické nebo kulturní skupiny“444 či proti náboţenskému hnutí.

Jedním z negativních projevů majoritní společnosti vůči novému náboţenskému hnutí

je pouţívání označení sekta. „Příslušníci většinové společnosti se tímto pojmem od takto

označeného náboţenského hnutí distancují a stigmatizují je jako společensky deviantní a

potenciálně nebezpečné.445 Tyto negativná projevy bychom mohli vysvětlit tzv. stereotipizací,

coţ je „klasifikace lidí podle předem daných kritérií na základě povrchních charakteristik“446

Dalším důvodem negativního přijetí nového náboţenského hnutí většinovou

společností mohou být předsudky, jeţ jsou v dané společnosti hluboce zakořeněné.

„Předsudek je averzní nebo hostilní postoj vůči osobě, která náleţí ke skupině prostě proto, ţe

náleţí právě k této skupině, a je tedy moţné předpokládat, ţe má závadné kvality této skupině

přisuzované.“447

Všechny tyto negativní postoje představují nátlak no nové náboţenské hnutí, nátlak

eskaluje napětí mezi hnutím a společností, a ve stoupencích hnutí a jejich vůdci stupňuje stres.

Známe dva způsoby zvládání stresu – úspěšné, neboli adaptivní a neúspěšné - neadaptivní,

kam patří „řešení následků stresu agresí, riskováním, únikem z reality, uzavřením se do sebe
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atd.“448 Z této věty vyplývá, ţe reakcí na nátlak, můţe být agrese vůči většinové společnosti či

autoagrese - „jednání, jímţ jedinec poškozuje sám sebe“,449, v tomto případě je moţné

autoagresi převést i na velkou skupinu lidí, jak se tomu stalo např. v Jonestownu, komunitě

Svatyně lidu, kde 911 lidí spáchalo hromadnou sebevraţdu.450
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6 Závěr

Tato práce byla zaměřena na téma „Podíl většinové společnosti na eskalaci násilí

v nových náboţenských hnutích“. Převáţná část je postavena na historii Óm šinrikjó a

Svatyně lidu, kde je poukázáno na interakci mezi většinovou společností a těmito hnutími.

Poslední kapitola této bakalářské práce má teoretický charakter. Zaměřuje se na dva různé

přístupy většinové společnosti vůči novým náboţenským hnutím. Jedním z těchto stanovisek

je nadměrná tolerance či nezájem většinové společnosti, a druhým postojem je naopak

vytváření neúměrného tlaku na tato hnutí, aby převzala společensky uznávané formy chování.

Tyto teorie jsou zaloţeny na sociální kontrole, konformitě atd., poslední kapitola není příliš

dlouhá, ale vzhledem k tomu, ţe většina autorů, z nichţ bylo čerpáno, hovoří o totoţných

mechanismech, které na tyto děje mají ve společnosti vliv, pouze se nepatrně liší ve svých

definicích, jsou zde uvedeny jen ty nejzákladnější, aby nedocházelo k opakování textu.
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7 Přílohy

Óm šinrikjó:

Šókó Asahara I

Chemický vzorec sarinu I

Oběti sarinového útoku I

Úklid tokijského metra I
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Svatyně lidu:

Jim Jones I

Kongresman Leo Ryan I

Tragédie v Jonestownu I

Tragédie v Jonestownu II
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