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Podíl většinové společnosti na eskalaci násilí v nových náboženských hnutích

Bakalářská práce studentky Madárové má poměrně jednoduchou a logice vytýčeného úkolu
odpovídající strukturu. Sestává ze čtyř hlavních kapitol, přičemž v kapitole úvodní si autorka
stanovuje jako v podstatě jediný cíl své práce osvětlení problematiky zaznívající v názvu práce:
analýzu možného podílu „většinové“ společnosti na eskalaci násilí v nových náboženských hnutích“.
Jde tedy o to, poodhalit, jakým způsobem se většinová společnost mohla podílet na zaujetí krajních
pozic v hnutích, jež jsou předmětem práce. Tato hnutí jsou v textu analyzována dvě (Óm šinrikjó a
Svatyně lidu, str. 14 až 60) a Madárová věnuje každému z nich jednu kapitolu. V závěrečné části textu
se věnuje vlastnímu zadání práce („Podíl většinové společnosti....“, str. 61-65). Po „Závěru“ (str. 66)
následují Přílohy, Seznam použitých pramenů a Seznam příloh. Vlastnímu výkladu dějin obou
tematizovaných hnutí ještě předchází kapitola, jejímž předmětem má být objasnění označení „nová
náboženská hnutí“.

K jednotlivým kapitolám textu: Myšlenka předřadit vlastnímu pojednání několik stránek objasňujících
pojmy, s nimiž pracujeme, a zdůvodňují, proč s nimi daným způsobem pracujeme, patří k základním
náležitostem odborného textu. Madárová však nabízí spíše sled opsaných definic seřazených za
sebou, aniž by nějak reflektovala, proč si v terminologickém chaosu, příznačném pro tuto oblast,
zvolila právě ta vymezení, jež zmiňuje či spíše opisuje z odborné literatury. Proč třeba nelze kult
subsumovat pod označení nová náboženská hnutí? (str. 10: „kult...podobně jako nová náboženská
hnutí...“). Zdá se, že pojem nová náboženská hnutí chápe autorka jako ekvivalent označení sekta, a to
i navzdory tomu, že si je vědoma negativních konotací pojmu sekta (str. 11; str. 10: Nová náboženská
hnutí či ‚sekty‘;). Navíc, přestože ví, jak negativní konotace pojem má - zmiňuje je dokonce v závěru
své práce mezi faktory „extrémní míry tlaku většinové společnosti“ (str. 64) - i nadále jej v textu
používá (str. 11: „U jistých sekt...“). Nabízí se otázka, k čemu vlastně slouží taková terminologická
pasáž, jež klade více otázek, než přináší odpovědí? Kapitoly 3 a 4 mají jedno společné: na 46 (!)
stranách nepřinášejí až na výjimky nic jiného než převyprávění sekundární literatury, což v případě
popisu hnutí Óm šinrikjó znamená dlouhé pasáže přebraného „vyprávění“ Brackettovy knihy „Svatý
teror“ (viz např. str. 29-30) doplněné odkazy na autory, které v jedné kapitole své monografie „Nová
náboženská hnutí a kolektivní násilí“ (2009, str. 124 -152) uvádí Z. Vojtíšek. Nikde jsem nenašel
sebemenší náznak autorčiny reflexe těchto textů, snahy postavit se k těmto autorům kriticky, a tak
můžeme sledovat klišé o tom, jak Asahara coby sám špatně vidoucí okrádal úplné slepé (str. 16), jak
předstíral náboženský prožitek (str. 17) atp. Myslím, že by práci prospělo, kdyby tyto dvě kapitoly
byly podstatně kratší. Autorku by to přimělo k argumentování, a navíc by měla prostor a čas věnovat
se vlastnímu úkolu práce v 5. kapitole. V té je Madárová až příliš stručná, a tak úvodní část této
kapitoly obsahuje opět jen povrchní zmínku několika teoretických konceptů bez jakékoli reflexe, či
přesněji přináší několik definic převzatých z odborné literatury (a z Wikipedie!?). Co vedlo autorku k
tomu, že v této závěrečné kapitole čerpá téměř výlučně z literatury psychologické a sociálně
psychologické?

Nedostatek kritického odstupu a špatnou proporcionalitu práce (mnoho „vyprávění“, málo analýzy)
považuji za hlavní nedostatky předloženého textu. Je to škoda, protože jinak mi přijde styl autorky
většinou poměrně kultivovaný (i když se to těžko posuzuje s ohledem na množství převzatého textu)
a práce je i po formální stránce zpracována poctivě, na převzatou literaturu autorka odkazuje řádným
způsobem atp. I samotná struktura poslední kapitoly, resp. záměr tematizovat zadanou problematiku
v polaritě extrémní tolerance a extrémní míry tlaku většinové společnosti vůči novým náboženským
hnutím mi přijde zajímavý. Ovšem na ploše, kterou autorka věnuje otázce, jíž se měla dle zadání a
názvu práce primárně věnovat (necelých 5 stránek textu), nelze asi dojít k ničemu jinému než k
banalitám (např. „dalším důvodem negativního přijetí nového náboženského hnutí většinovou
společností mohou být předsudky“, str. 64).

Navrhuji hodnocení „dobře“.

V Praze, dne 14. 5. 2012.
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